Lügatta, **تقوية** kök harfleriyle tef’îl babından mastar olan takviye (التقوية) kelimesi, “zayıflığını kuvvetle değiştirmek”, “zayıfı kuvvetlendirmek/takviye etmek” gibi anlamlara gelmektedir.⁵ Zayıf hadislerin takviyesi bağlamında bu kelime çe-

² Ukaylî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ, *ed-Du’afâu’l-kebir*, thk: Abdülmu’tî Emin Kal’acî, I-IV, Beyrut, Dâru’l-Kütübîl-İlmiyye, 1404/1984, c. I, s. 15.; Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit, *el-Câmî’ li ahlâki’r-râvî ve adâbî’s-sâmi’*, thk: Mahmûd et-Tahhân, I-II, Riyâd, Mektebetü’l-Maarif, 1403/1983, c. II, s. 193.

³ Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali, *Ma’rifetü’s-sünen ve’l-âsâr*, thk: Abdülmu’tî Emin Kal’acî, I-XV, Dâru’l-Va’y, Kâhire, 1412/1991, c. III, s. 193.

⁴ Şâfi’î, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs, *er-Risâle fi ilmi usûli’l-fikh*, Cidde, Dâru’l-Minhâc, 1435/2014, s. 114.

⁵ Zebidî, Ebû’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdîrrazzâk el-Bilgrâmî el-Hüseyinî, *Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-kâmûs*, I-XXXX, Kuveyt, 1385/1965, c. XXXIX, s. 361; İbn Manzûr, Ebû’l-Fazl Cemâlüddin Muhammed b. Mükerrrem el-İfrîkî el-Mısri, *Lisânü’l-arab*, I-XV, Beyrut, Dâru Sâdir, t.y., c. XV s. 207.

şitli kalıplarla kullanılırken, mürâdif anlamlara gelen şu kelimelerin de çeşitli kalıplarla kullanıldığı görülmüştür: (العجبر), (العضد), (الأيد), (الشدّة).

Diğer yandan ister tâmmen ister kâsıra olsun

²² Abdülhakk Dihlevî, a.g.e., s. 57; Tâhir el-Cezâirî, *Tevcihü'n-nazar ilâ usûli'l-eser*, thk: Abdülfettâh Ebû Gudde, I-II, Halep, Mektebû'l-Matbû'âtî'l-İslâmiyye, 1416/1995, c. I, s. 494; Nüreddin İtr, *Menhecü'n-nakd fî ulûmi'l-hadis*, Şâm, Dâru'l-Fikr, 1427/2006, s. 420.

²³ İbnü's-Salâh, a.g.e., s. 247-8.

²⁴ İbn Hacer, Şihâbüddin Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî, *Şerhu nuhbeti'l-fiker (Ali el-Kârî'in Şerhiyle Beraber)*, thk: Muhammed Nizâr Temîm, Heysem Nizâr Temîm, Beyrut, Dâru'l-Erkâm, 1415/1994, s. 355; Abdülhakk Dihlevî, a.g.e., s. 57; Cudey', Abdullâh b. Yûsuf, *Tahrîru ulûmi'l-hadis*, I-II, Beyrut, Müessesetü'r-Reyyân, 1424/2003, c. I, s. 53.

²⁵ Abdülhakk Dihlevî, a.g.e., s. 56; Cudey', a.g.e., c. I, s. 53; İtr, a.g.e., s. 420.

²⁶ Ali el-Kârî, Ebû'l-Hasen Nürüddin Ali b. Sultân Muhammed el-Kârî el-Herevî, *Şerhu şerhi nuhbeti'l-fiker fî mustalahâti ehli'l-eser*, thk: Muhammed Nizâr Temîm, Heysem Nizâr Temîm, Beyrut, Dâru'l-Erkâm, 1415/1994, s. 355.; İtr, a.g.e., s. 420.

²⁷ Manen rivâyet.

²⁸ Aydınlı, a.g.e., s. 228.

²⁹ el-Cezâirî, a.g.e., c. I, s. 494; Abdülhakk Dihlevî, a.g.e., s. 56; Abdullah Sirâceddin, a.g.e., s. 132; Aydınlı, a.g.e., s. 230.

³⁰ bkz.: İtr, a.g.e., s. 418; Cudey', a.g.e., c. I, s. 53; Abdülhakk Dihlevî, a.g.e., s.

Yûnus → Ali b. Haşram tarikiyle, Hz. Muâz'ın (r.a.), Hz. Peygamber'e (s.a.v.) mektup yazarak sebzelerin (bakliyatların) zekâtını sorduğunu ve Hz. Peygamber'in (s.a.v.) de “*Sebzelerin zekâtı yoktur*” buyurduğunu nakleden Tirmizî, isnâttaki Hasen'in muhaddisler nezdinde zayıf olduğunu, Şu'be (v. 160/776) ve başkalarının O'nu taz'if ettiğini, İbnü'l-Mübârek'in (v. 181/797) ise terk ettiğini ifade ederek; bu hadisin isnâdının sahih olmadığını ve Hz. Peygamber'den (s.a.v.) bu bâbta sahih herhangi bir rivâyetin bulunmadığını, bu hadisin sadece Hz. Peygamber → Musâ b. Talha tarikiyle mürsel olarak rivâyet edildiğini dile getirmektedir.

Ulemâ nezdinde telakkî bi'l-kabûle mazhar olup mücibince amel edilen zayıf hadis, Hz. Peygamber'den (s.a.v.) işitilmiş gibi kabul edildiğinden,⁶⁶ Kur'ân âyeti gibi sıhhati kesin olan bir nassın neshi hususunda mütevâtir derecesinde görülmüştür.⁶⁷ Nitekim İmâm Şâfiî (v. 204/820), isnâdında mechûl kimseler olduğundan dolayı muhaddislerin sahih kabul etmediği ve kendisi tarafından da munkatı olarak rivâyet edilen “*Vârise vasiyet yoktur*” hadisini, meğâzî âlimlerinin rivâyet etmesi ve bu konuda çoğu ulemânın ittifâkının bulunması sebebiyle

⁶² İbn Abdilberr, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yüsûf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemeri, *et-Temhîd limâ fi'l-muvatta mine'l-meâni ve'l-esânîd*, I-XXVI, yy. 1387/1967, c. XXIV, s. 290.; *el-İstizkâr el-câmi' li mezâhibi fukahâi'l-emsâr ve ulemâi'l-aktâr fi mâ tezammenehü el-muvatta min me'âni'r-ra'yi ve'l-âsâr ve şerhi zâlike küllihî bi'l-icâzi ve'l-ihstisâr*, thk: Abdül-mü'tî Emin Kal'acı, I-XXX, Dimesk, Dâru Kuteybe, 1413/1993, c. II s. 98.

⁶³ Bayraktar, *a.g.e.*, s. 158.

⁶⁴ İbrahim Kâfi Dönmez, “İcmâ”, *DİA*, c. XXI, s. 417.

⁶⁵ Bayraktar, *a.g.e.*, s. 159-166.

⁶⁶ Serahsî, Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, *el-Mebsût*, I-XXX, Beyrût, Dâru'l-Ma'rife, 1414/1993, c. XXVII, s. 143.

⁶⁷ Şehâvî, *a.g.e.*, c. II, s. 153-154.

makbûl saymış; mirâs âyetinin⁶⁸ anne-babaya ve eşe vasiyeti emreden âyeti⁶⁹ mensûh kıldığıının delili saymıştır.⁷⁰ Ancak ne var ki; zayıf hadis, telakkîye mazhar olduktan sonra artık isnâdının zayıflığı dikkate alınmamaktadır.

Nitekim Hatîb el-Bağdâdî (v.463/1071), bir âlim, ri-

⁸⁰ İbnü’s-Salâh, *a.g.e.*, s. 295.

⁸¹ İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddid İsmâil b. Şihâbiddin Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busravî ed-Dımaşkî eş-Şâfiî, *İhtisâru ulûmi’l-hadis*, thk, Mâhir Yâsîn Fahl, Riyâd, Dâru’l-Meymân, 1434/2013, s. 194.

⁸² Zerkeşi, *a.g.e.*, c. II, s. 373.

⁸³ Sehâvî, *a.g.e.*, c. II, s. 197-8.

⁸⁴ Suyûtî, *a.g.e.*, c. IV, s. 78.

vâyette bulunduğu kimsenin haberiyle, başka delil/ler/den değil bizzat o haberdan dolayı amel ederse, rivâyette bulunduğu kimseyi âdil, rivâyetini de makbûl kabul ettiği anlamına geleceğini şu sözleriyle ifade etmiştir: “*Bir âlim, rivâyette bulunduğu kimsenin haberiyle, sırf o haberdan dolayı amel ederse, o kimse için kendisine itimâd edilen bir ta’dîl olur. Çünkü âlim, kendi nezdinde razı ve âdil olduğu için böyle bir kimsenin haberiyle amel etmiştir. Zira âlimin böyle bir kimsenin haberiyle amel etmesi ‘O, âdil ve haberi makbûldür’ sözü yerine geçmektedir.*”⁸⁵ Hanbelî âlimi İbnü’l-Cevzî de (v. 597/1201) “*Muhaddis ve hâfız bir âlim, (ihticâc maksadıyla) bir hadis rivâyet ettiğinde gönüllerde ‘hadis sahih olduğu için ihticâc etmiştir’ inancı meydana gelir*” diyerek bir hadis nakledildiğinde aslolanın sıhhatinin de tazammum edilmesinin olduğunu vurgulamaktadır.⁸⁶ Benzer şekilde İbn Hacer’in (v. 852/1448), Beyhakî’nin (v. 458/1065) tenkitte bulunduğu bir hadis hakkında “*Bu hadis ile Ahmed (b. Hanbel) ve İbnü’l-Münzir ihticâta bulunmuşlardır. İkisinin, bu hadisle ihticâc etme hususundaki kesin tavırları, bu hadisin onların katında sahih olduğunun delilidir*”⁸⁷ demesi de bu düşüncüyü ortaya koymaktadır. Hanefî fakîhi ve usûlcü İbnü’l-Hümâm (v. 861/1457), “*Hadis tashih eden karînelerden biri de âlimlerin o hadise muvâfık amel etmesidir*”⁸⁸ derken; yine hanefî fakihlerinden İbn Âbidîn ise (v. 1252/1836) bu meseleye dair şöyle demektedir: “*Müctehid, bir hadisle istidlâlde bulunduğu o hadis için tashih anlamına gelir.*”⁸⁹ Son dönem hanefî âlimlerinden Tânevî’nin de (v. 1394/1974) aynı kanaati taşıdığı görülmektedir.⁹⁰

Müctehidin ameliyle zayıf hadisin tashih edilmesi, mukallitleri nazarında, hadis âlimleri tarafından cerh-ta’dîl sonucu verilen tashih hükmünden daha üstün olduğu ifade edilmiştir. Nitekim son dönem hadis âlimlerinden Muhammed Zekeriyâ Kandehlevî (v. 1402/1982), bu hususu şu sözleriyle dile getirmiştir: “*Meşhur imamlardan birinin bir hadisle amel etmesi o hadisi tashihdir. Özellikle o âlime uyan ve taklîd eden kimseler için. Hatta (mukallidleri için) muhaddislerin tashihinden daha da üsttedir. Nitekim bu, ilmin uzmanı kimseler nezdinde bilinen bir husustur.*”⁹¹ Zira hadis âlimleri, râvîyi ta’dîl etmek sûretiyle hadisi tashih

⁸⁵ Hatîb el-Bağdâdî, *a.g.e.*, s. 92.

⁸⁶ İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed el-Bağdâdî, *et-Tahkîk fî ehâdisi’l-hilâf*, thk: Mes’ad Abdülhamîd Muhammed es-Sa’denî, I-II, Beyrut, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1415/1994, c. I, s. 464.

⁸⁷ İbn Hacer, *et-Telhisu’l-habîr fî tahrîci ehâdisi’r-râfi’iyyi’l-kebir*, thk: Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Mu’avvaz, I-IV, Beyrut, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1419/1998, c. II, s. 327.

⁸⁸ İbnü’l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsâ el-İskenderî, *Fethu’l-kadir*, I-X, Dâru’l-fikr, t.y., c. III, s. 493.

⁸⁹ İbn Âbidîn, Ahmed b. Abdilgani b. Ömer ed-Dımaşkı, *Reddu’l-muhtâr ala’d-dürri’l-muhtâr şerh tenviri’l-ebâr*, thk. ve tlk.

ashâbından sözlü olarak rivâyet edilen-lerin bir kısmına bakılır. Rasûlüllâh'tan (s.a.v.) rivâyet edilene muvâfakatı bulu-nursa; bu, hadîsi mürsel olarak rivâyet eden kimsenin sahih olan bir asıldan aldı-ğına delâlet eder.*"⁹³ Benzer şekilde İbn Receb el-Hanbelî'nin (v. 795/1393) Tir-mizî'nin (v. 279/892) hasen hadîsin tarifinde zikrettiği "*hadîsin bir benzerinin başka yoldan rivâyet edilmesi*" ifadesini şerh ederken söyledikleri de bu düşün-ceyi destekler niteliktedir: "*Tirmizî, 'Peygamber'den (s.a.s.) rivâyet edilmesi' de-memiştir. Dolayısıyla onun kastı 'Peygamber'den (s.a.s.) rivâyet edilmesi' ihtimâli olabileceği gibi, sözünü zahirine hamletmeye de ihtimallidir ki; o ihtimâl de bu hadisle, merfû bir hadîsin mevkûf ile kuvvetlenen bir aslının olduğuna istidlâl edil-mesi için hadîsin manasının, mevkûf da olsa başka bir yoldan rivâyet edilmesi-dir.*"⁹⁴ Bu düşüncenin devâmı niteliğinde, imkânı olduğu halde hac vazifesini ye-rine getirmeyen kimsenin durumuna dair rivâyetleri inceleyen İbn Hacer (v. 852/1449), İbn Sâbit tarafından mürsel olarak rivâyet edilen hadîsin ardından

en-Nedvî, I-XVII, Dimaşk, Dâru'l-Kalem, 1424/2003, c. I, s. 251.

⁹² Sahâbî kavli, aslı i'tibâriyle mevkûf hadîstir. Mevkûf hadîs de isnâd dışı yollarla nakledildiği gibi isnâd ile de rivâyet edilmektedir. Bu bakımdan ilk bakışta isnâd ile takviye yöntemi olarak zannedilebilir. Fakat takviye edilmeye çalışılan merfû hadîstir.

⁹⁶ İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbâs Takıyyüddin Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî, *İktizâu's-sirâti'l-müstakim li muhâlefeti ashâbi'l-cahim*, thk: Nâsir b. Abdilkerîm Akl, I-II, Riyâd, Mektebetü'r-Rüşd, t.y., c. II, s. 214.

⁹⁷ İbn Teymiyye, *Mecmûatu'l-fetavâ*, III. bsk., I-XXXVII, Mısır, Daru'l-Vefâ, 1426/2005, c. XXI, s. 85.

⁹⁸ İbnü'l-Kayyim, Ebü Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyüb ez-Zürâî ed-Dımaşkî el-Hanbelî, *Zâdu'l-me'âd fi hedyi hayri'l-ibâd*, thk: Şu'ayb Arnaût-Abdülkâdir Arnaût, III. bsk., I-VI, Beyrut, Müessesetü'r-Risâle, 1418/1998, c. I, s. 367.

⁹⁹ Zeylaî, Ebü Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf b. Muhammed, *Nasbu'r-râye li tahrîci ehâdisi'l-hidâye*, thk: Muhammed Avvâme, I-V, Beyrut, Müessesetü'r-rayyân, 1418/1997, c. III, s. 358.

¹⁰⁰ Beyhakî, *a.g.e.*, c. I, s. 402.

E. Kur'ân

Hadis usûlü ilmi açısından zayıflık hükmü verilen bir hadisin delâlet ettiği mana ile Kur'ân-ı Kerim'deki bir âyetin manasının muvâfakat etmesi, diğer bir ifâdeyle zayıf hadisin içerdiği mananın Kur'ân-ı Kerim'in zâhirine muhâlif ol-maması, fukahâ ve bazı hadis âlimleri nezdinde, takviye edici bir karine olarak kabul edilmiştir. Nitekim Beyhakî'nin (v. 458/1066) ramazan orucunun kazası başlığı altında naklettiği zayıf bir rivâyetin ardından “*Bu rivâyet, her ne kadar mürsel olsa da (...) Kur'ân'ın zâhiriyle birlikte değerlendirildiğinde takviye olur*” demesi de bu hususu açıkça ortaya koymaktadır. Benzer şekilde Abdulhakk el-İşbîlî (v. 586/1190), *el-Ahkâmü'l-vustâ* isimli eserinin mukaddimesinde, Kur'ân ile muvâfakatın zayıf hadisle amel edilmesine engel olan kusuru ortadan kaldıran bir karîne olduğunu ve Kur'ân'ın zâhiriyle desteklenen hadisi kitabında zikret-meye değer gördüğünü şu sözleriyle dile getirmektedir: “*Allâh'ın kitabından -ifadesi gayet açık olan bir ayet- hadisi desteklerse, (senedinde) işkâl de bulunsa ben o hadisi yazarım.